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ABSTRAKT

Byly připraveny a studovány dva typy α-aminofosfinátů: fosfinové analogy kyseliny

iminodioctové − kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) (IDP
hm

) a kyselina

aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) (IDP
ce

), a bis(aminomethylfosfináty) −

kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová) (PheOHABPin) a kyselina

(methylen)bis(aminomethylfosfinová) (ABPin). Všechny připravené látky byly plně

charakterizovány (pomocí NMR, MS, elementární analýzou). Struktura jedné látky v pevném

stavu byla stanovena pomocí RTG difrakce.

Difosfináty byly syntetizovány reakcí Mannichovského typu, kdežto příprava

bis(aminomethylfosfinátů) představovala několikastupňovou syntézu probíhající přes

reaktivní silylestery. Látky byly připraveny ve středně vysokém až vysokém výtěžku.

Dále byly zkoumány a srovnávány acidobazické a koordinační vlastnosti studovaných

látek pomocí potenciometrických a NMR titrací. Zjištěné hodnoty bazicity aminoskupin, které

určují stabilitu komplexů, poskytly překvapivé výsledky. U difosfinátů byla zjištěna velmi

nízká bazicita atomu dusíku, a proto tyto látky tvoří jen slabé komplexy. Oproti tomu hodnoty

disociačních konstant aminoskupin bis(aminomethylfosfinátů) jsou výrazně vyšší než u

ostatních aminofosfinátů a jsou srovnatelné s hodnotami obdobných aminokarboxylátů. Takto

vysoká bazicita zaručuje dobré komplexační schopnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Organofosforová syntéza, komplexy kovů, termodynamická stabilita.
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ABSTRACT

Two types of α-aminophosphinates were prepared and studied: phosphinate analogues

of iminodiacetic acid − aminobis(methyl(hydroxymethyl)phosphinic acid) (IDP
hm

) and

aminobis(methyl(2-carboxyethyl)phosphinic acid) (IDP
ce

), and bis(aminomethyl-

phosphinates) − (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylphosphinic acid) (PheOHABPin)

and (methylen)bis(aminomethylphosphinic acid) (ABPin). All prepared compounds were

fully characterized (by NMR, MS, elemental analysis). One crystal structure was determined

by X-ray singlecrystal analysis.

The diphosphinates were synthesized by Mannich type reaction, whereas the

bis(aminomethylphosphinates) were prepared by multistep synthesis including reactive

silylesters. Compounds were prepared in moderate or good yields

Acid-base and coordination properties of ligands were investigated and compared by

potentiometric and NMR titrations. The values of protonation constants of aminogroups,

which determine stability of complexes, showed surprising results. An extremely low basicity

of nitrogen atom was found in diphosphinates. So, these compounds form just week

complexes. On the other hand the basicity of aminogroups in bis(aminomethylphosphinates)

is distinctively higher than those found for other aminophosphinates. High basicity results in

good complexation properties.

KEYWORDS:

Organophosphorus synthesis, metal complexes, thermodynamic stability.

5

OBSAH

1. Úvod .................................................................................................................................... 6

1.1. Aminofosfonové/fosfinové kyseliny ............................................................................ 8

1.1.1. Acidobazické vlastnosti ...................................................................................... 12

1.1.2. Koordinační vlastnosti ........................................................................................ 13

1.2. Bisfosfonáty/fosfináty ................................................................................................ 14

1.2.1. Acidobazické vlastnosti ...................................................................................... 15

1.3. Makrocyklické polyaminofosfonáty/fosfináty ........................................................... 17

1.4. Cíl práce ..................................................................................................................... 19

2. Experimentální část......................................................................................................... 20

2.1. Použité chemikálie ..................................................................................................... 20

2.2. Metody charakterizace ............................................................................................... 20

2.3. Syntéza ....................................................................................................................... 23

I. Kyselina N-benzyl-aminobis(methylfosfinová) .................................................. 23

II. Kyselina N-benzyl-aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) ....................... 24

III. Kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) − IDP
hm

......................... 25

IV. Kyselina N-benzyl-aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) ....................... 26

V. Kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) − IDP
ce

.......................... 28

VI. Kyselina N-ftalimidomethylfosfinová ................................................................. 29

VII. Kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(N−ftalimidomethylfosfinová) ............... 31

VIII. Kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová) ........................ 33

3. Výsledky a Diskuse .......................................................................................................... 34

3.1. Syntéza ....................................................................................................................... 34

3.1.1. Syntéza kyseliny aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinové) ......................... 34

3.1.2. Syntéza kyseliny aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinové) ......................... 35

3.1.3. Syntéza kyseliny (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinové) ........... 37

3.2. Potenciometrické titrace ............................................................................................ 39

3.2.1. Aminodifosfinové kyseliny ................................................................................ 39

3.2.2. Bis(aminomethylfosfináty) ................................................................................. 44

3.3. NMR titrace ............................................................................................................... 48

3.4. Acidobazické a koordinační chování v roztoku ......................................................... 51

4. Závěr ................................................................................................................................. 53

5. Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 54

6. Seznam použité literatury ............................................................................................... 55

6

1. ÚVOD

Chemie fosforu zahrnuje širokou paletu sloučenin – od látek ryze anorganických přes

řadu organofosforových sloučenin až po makromolekulární komplexy. I v živých

organismech hrají klíčovou roli sloučeniny fosforu. Fosfáty a jejich estery se účastní pochodů

v důležitých biochemických dějích jako je přenos genetické informace, metabolismus,

fotosyntéza, nervová a svalová činnost.
1

Předpokládalo se, že fosfáty jsou jediná forma, ve které se fosfor v živých

organismech nachází. Až v polovině minulého století se ukázalo, že i sloučeniny s fosforem

přímo vázaným na atom uhlíku (neboli s P−C vazbou) jsou součástí živé hmoty. Konkrétně se

jedná o kyseliny fosfonové a fosfinové.

Fosfonové kyseliny, mající obecný vzorec R−PO3H2 (kde R je alkyl či aryl), jsou

odvozeny od kyseliny fosforité nahrazením vodíku přímo vázaného na fosfor (H−PO3H2)

organickým substituentem. Fosfinové kyseliny vznikají obdobně substitucí jednoho či obou

na fosfor přímo vázaných vodíků kyseliny fosforné organickým zbytkem. Rozdělují se na

monosubstituované (R−PO2H2) a disubstituované (R
1
R

2
PO2H). (Obr. 1)
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Obr. 1 Přehled fosfonových a fosfinových kyselin

7

Roku 1959 byla z prvoků žijících v bachoru ovce poprvé izolována kyselina

2-aminoethylfosfonová neboli ciliatin
2
(Obr. 2). Od té doby byl ciliatin nalezen i v tělech

bakterií, nižších mořských živočichů, bezobratlých, ale i v tkáních člověka. Díky rozvoji

NMR technik (především
31

P NMR) bylo při zkoumání tkáňových preparátů zjištěno, že

obsahují řadu dalších fosfonátů resp. fosfinátů jako jsou například fosfonolipidy,

fosfonosfingolipidy, fosfonoglyceridy a N-methylciliatin.
3
Podařilo se zjistit, že P−C vazba

vzniká v organismech biosynteticky z fosfoenolpyruvátu.
4, 5

(Obr. 2)

Obr. 2 Biosyntéza P−C vazby v organismu

Vedle ciliatinu vzniká v organismu z fosfoenolpyruvátu i fosfonoalanin. Jeho

přítomnost byla popsána například v lidské slinivce, slezině či střevech; avšak jeho biologická

funkce není zatím objasněna.
6

Celá řada fosfonových a fosfinových kyselin byla připravena uměle. Protože se dají

použít jako bioisosterická záměna karboxylových kyselin, které mají v organismech úlohu

regulátorů, mediátorů či inhibitorů, mohou fosfonové/fosfinové kyseliny hrát důležitou roli v

ovlivnění metabolických procesů.
7
Další typ synteticky připravených sloučenin jsou strukturní

analogy přírodních fosfátových esterů, které obsahují místo přírodního C−O−P spojení vazbu


[…]

2+

.

Hodnoty konstant stability komplexů s ionty Zn
2+

a Ni
2+

jsou si blízké a celkově nižší než

pro ionty Cu
2+

.

Tab. 10 Konstanty stability logβ(ML) komplexů studovaných α-aminofosfinátů a podobných

sloučenin (I = 0,1 mol∙dm
−3

, 25 °C). Pro přehlednost jsou vynechány náboje.

IDP
hm

IDP
ce

PhOHABPin ABPin Gly(P
tBu

)
a

AM2P
b

Gly(P)
c

Gly
d

IDA
e

Cu
2+ 6,51 4,36 11,13 9,87 5,37 7,64 8,12 8,12 10,56

Zn
2+ 3,84 3,02 6,51 6,29 − 4,12 5,00 4,96 7,15

Ni
2+ 4,08 3,02 7,13 7,51 3,62 5,58 5,25 5,78 8,3

a
Gly(P

tBu
) − kyselina aminomethyl(t-butyl)fosfinová

78
;

b
AM2P − kyselina

bis(aminomethyl)fosfinová
10

;
c
Gly(P) − kyselina (aminomethyl)fosfinová

54
;

d
Gly − glycin

54
;

e
IDA − kyselina iminodioctová

54

Mezi aminokyselinami tvoří nejstabilnější komplexy aminofosfonáty, komplexy

aminokarboxylátů jsou méně stabilní a nejnižší stabilitu vykazují aminofosfináty. Připravené

difosfináty (IDP
hm

a IDP
ce

), jejichž disociační konstanty aminoskupiny jsou velmi nízké,

tvoří rovněž jen slabé komplexy. Z této závislosti vybočují studované

bis(aminomethylfosfináty) PhOHABPin a ABPin, jejichž zjištěné hodnoty konstant stability

komplexů s ionty kovů jsou dokonce vyšší než obdobné konstanty aminofosfonátů. Zvýšení

stability komplexů bis(aminomethylfosfinátů) je dáno vysokými hodnotami disociačních

konstant obou aminoskupin (Tab. 9).

Prostřednictvím
1
H a

31
P NMR titrací byla u některých dříve připravených

aminofosfinátů pozorována koordinace na centrální iont pouze pomocí fosfinátové skupiny.
10

Podobné chování se dalo očekávat i u studovaných látek. Protože však v oblasti, kde dochází

k deprotonizaci fosfinátových skupin (pH < 2), nebyl pozorován ani na jedné titrační křivce

významný rozdíl mezi chemickými posuny roztoku volného ligandu a systému ligand−kov,

nebyla koordinace fosfinátové skupiny na centrální iont prokázána. Nicméně se potvrdilo, že

celkové chování látek při NMR titracích je v souladu s výsledky potenciometrických titrací a

tvorba komplexu odpovídá distribučním diagramům systémů IDP
hm

−Zn
2+

, IDP
ce

−Zn
2+

a

ABPin−Zn
2+

.
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4. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly připraveny a studovány nové látky ze skupiny

α-aminofosfinátů: aminodifosfináty − kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová)

(IDP
hm

), kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) (IDP
ce

) a

bis(aminomethylfosfináty) − kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová)

(PheOHABPin), kyselina (methylen)bis(aminomethylfosfinová) (ABPin).

Difosfináty byly syntetizovány reakcí Mannichovského typu, kdežto příprava

bis(aminomethylfosfinátů) představovala několikastupňovou syntézu probíhající přes

reaktivní silylestery. Látky byly připraveny ve středně vysokém až vysokém výtěžku.

Pomocí potenciometrických a NMR titrací byly zkoumány acidobazické a koordinační

vlastnosti studovaných látek. Byly určeny disociační konstanty a konstanty stability komplexů

jednotlivých ligandů s ionty Cu
2+

, Ni
2+

, Zn
2+

, Mg
2+

a Ga
3+

. Rozhodující vliv na stabilitu

vznikajících komplexů má hodnota bazicity aminoskupiny. Čím vyšší je disociační konstanta

aminoskupiny, tím má látka lepší komplexační schopnosti. Difosfináty IDP
hm

a IDP
ce

s velmi

nízkou bazicitou aminoskupiny tvořily slabé komplexy, kdežto u bis(aminomethylfosfinátů)

PheOHABPin a ABPin se díky zvýšené bazicitě aminoskupiny prokázaly dobré komplexační

schopnosti.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABPin kyselina (methylen)bis(aminomethylfosfinová)

ACE angiotensin-konvertující enzym

Ala alanin

AM2P kyselina bis(aminomethyl)fosfinová

ATP adenosintrifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

EA elementární analýza

ekv. ekvivalent

ESI ionizace elektrosprejem

Et3N triethylamin

EtOH ethanol

HMDS hexamethyldisilazan

IDA kyselina iminodioctová

IDP
hm

kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová

IDP
ce

kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová

L ligand

M kov

MRI magnetická rezonanční tomografie

MS hmotnostní spektrometrie

NMe4Cl tetramethylamonium chlorid

NMe4OH tetramethylamonium hydroxid

NMR nukleární magnetická rezonance

PET pozitronová emisní tomografie

PheOHABPin kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethyl-

fosfinová)

PLP pyridoxal-5´-fosfát

RT laboratorní teplota

RTG rentgenová strukturní analýza

SPECT jednofotonová emisní tomografie

t-BuOH terc-butanol

TLC tenkovrstvá chromatografie
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