Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Soňa Procházková

Název práce: Symetrické aminofosfináty

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Tématem práce byla syntéza a studium acidobazického a koordinačního chování aminofosfinátových
ligandů. Studentka rychle a bravurně zvládla jak syntetickou práci, tak metodiku potenciometrických
titrací i vyhodnocení výsledků. Vlastní práce byla sepsána samostatně a svým rozsahem a kvalitou
splňuje kriteria kladená na práci diplomovou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 20. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.